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АНОТАЦІЯ

Брич М. Т. Архітектурно-просторова організація музеїв під відкритим
небом в Україні. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата архітектури за

спеціальністю 18.00.01 – Теорія архітектури, реставрація пам’яток архітектури. –

Національний університет «Львівська політехніка». – Львів, 2020.

Дисертація присвячена визначенню сучасних принципів, методів і засобів

архітектурно-просторової організації середовища, які доцільно застосовувати в

Україні для створення музеїв під відкритим небом.

У дослідженні на основі аналізу процесу виникнення та розвитку зазначеного

типу музеїв прослідковано еволюцію методів їх створення. Ґрунтуючись на

порівнянні та систематизації характерних рис сучасних музеїв під відкритим

небом в Україні і світі, виділено позитивні тенденції, які варто використовувати в

музейній практиці нашої держави. З метою покращення законодавчої бази

досліджуваної сфери запропоновано власну термінологічну систему.

Сформульовано рекомендації щодо впровадження пропонованих підходів

архітектурно-просторової організації музеїв під відкритим небом в Україні для

збереження та сучасного використання пам’яток архітектури, археології, історії,

науки і техніки.

У першому розділі «Історіографія, джерельна база та методичні основи

дослідження» проаналізовано наукові праці пам’яткоохоронної, музеєзнавчої,

архітектурної та інших сфер, які дозволяють простежити процес створення музеїв

на основі музеєфікованих нерухомих пам’яток під різними кутами.
Проаналізовано нормативні документи, які регулюють створення музеїв під

відкритим небом.
Уточнено українську музейну термінологію відповідно до міжнародних

аналогів. «Музей під відкритим небом» найчастіше асоціюють з етнографічними

музеями на основі народної архітектури, проте даний підхід є помилковим.
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Сучасні аспекти, які розвиваються і змінюються, потребують прописання в

чинному законодавстві України та міжнародних документах.

На основі аналізу та порівняння досліджень різних науковців пропонується

виділяти наступні типи музеїв під відкритим небом на основі нерухомих

пам’яток: скансени, садиби-музеї, архітектурні музеї, археологічні музеї,

індустріальні (технічні) музеї, меморіальні музеї, музеї-некрополі, екомузеї та

комплексні (комбіновані).

Розкрито методологію дослідження, котра полягає у комплексному

архітектурознавчому, графоаналітичному, типологічному та компаративному

аналізі музейних закладів під відкритим небом в Україні і світі. Ретроспективний

огляд спрямовано на вивчення стану об’єкту і тенденцій його розвитку в

минулому. Розглядаються композиційні, функціональні та семантичні зв’язки між

об’ємно-просторовими елементами музейних комплексів. Зіставляється

архітектурно-просторова організація об’єктів у різних географічних регіонах

протягом виникнення та розвитку типологічної групи музеїв під відкритим небом.

Розглянуто приклади існуючих музеїв під відкритим небом у світі та в

Україні. В процесі роботи детально проаналізовано особливості, переваги та

недоліки 30 закладів в Україні.
У другому розділі «Досвід і світові тенденції в організації музеїв під

відкритим небом» висвітлено історію виникнення музеїв під відкритим небом.

Досліджено обставини їх формування і подальшого розвитку. Сучасний період

розвитку музеїв під відкритим небом відзначається кількісним ростом,

поширенням по всій території Європи і світу, а також впровадженням нових

принципів щодо створення, формування та побутування.

Для створення музеїв під відкритим небом вважаємо за доцільне

використання таких світових тенденцій як комплексний підхід, середовищне

проектування, включення в експозицію історичного оточення та нематеріальної

культурної спадщини, пріоритет ефективної охорони пам’яток, проте з

допустимим відтворенням втрачених елементів, використання символічних

експонатів-реконструкцій, використання принципів «живої історії» та
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застосування мультимедійних технологій. Всі ці тенденції впливають на

архітектурно-просторову організацію і реалізуються у вигляді великої кількості

вільних просторів, наявності численних підсобних і допоміжних приміщень та

споруд з можливостями трансформації, використання символічних знаків і споруд

в якості втрачених елементів ансамблів, а також появи захисних споруд на

території для розташування в них елементів мультимедійних виставкових

технологій в рекреаційних зонах.

У третьому розділі «Засади архітектурно-просторової організації музеїв

під відкритим небом» наведено основні вимоги до архітектурно-просторової

організації. Проведено аналіз особливостей музеїв залежно від їх

функціонального спрямування, визначено як воно впливає на просторову

структуру та планування музею.

Розглянуто соціально-економічні аспекти формування музеїв під відкритим

небом. Визначено види і типи пам’яток, які найкраще використовувати в якості

музеїв під відкритим небом в Україні. Найбільшим потенціалом на сьогодні

володіють архітектурні ансамблі та археологічні комплекси.

Розглянуто функції, які можуть виконувати музеї під відкритим небом, та

особливості планування, які вони зумовлюють. В музеях під відкритим небом

замість типових приміщень будуть такі основні функціональні зони: експозиційна

(експонування пам’яток та історичного середовища, туристичні маршрути тощо),

науково-дослідна (проведення наукових досліджень), рекреаційна (відпочинок та

обслуговування туристів), допоміжна (харчування, продаж сувенірної продукції,

вбиральні, склади тощо), адміністративна (приміщення для персоналу та апарату

управління музею), господарська (допоміжні споруди та приміщення) та

заповідна (зберігання і охорона найцінніших пам’яток).

Проаналізовано сучасні принципи створення музеїв під відкритим небом,

популярні у світі. Як найбільш доцільний та адаптивний визначено комплексний

підхід, що поєднує в одному музеї різні профілі і типи, спадщину різного роду і

характеру. З метою забезпечення охорони автентичних пам’яток, застосовують

охоронний принцип. Музей під відкритим небом повинен мати розгорнуту
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інфраструктуру, яка повністю зможе забезпечувати сервіс відвідувачам, що

відображає принцип функціональності. При використанні або пристосуванні

збережених архітектурних об’єктів, їх форма та історико-культурний зміст мають

бути взаємовідповідними. У створенні музеїв під відкритим небом можна

виділити принцип інтерактивності, оскільки сьогодні використання середовища

музею в якості розважального простору, що взаємодіє з відвідувачем, є найбільш

цікавою та актуальною формою демонстрації. Серйозним викликом для створення

музею на основі автентичних нерухомих пам’яток є принцип доступності. Музей

повинен нести в собі історичну інформацію, тому одним з ключових є принцип

наукової достовірності.

Зазначено ефективність використання анімаційно-театральних заходів та

мультимедійних технологій у музеях під відкритим небом. Описано вплив їх

використання на архітектурно-просторову організацію музеїв.

У четвертому розділі «Алгоритм створення та архітектурно-простової

організації музеїв під відкритим небом в Україні» виділено основні способи і

прийоми створення, архітектурно-просторової організації та подальшого розвитку

музеїв під відкритим небом, які доцільно використовувати в нашій державі.

Представлено алгоритм розробки проекту архітектурно-просторової

організації музею під відкритим небом. Створення музеїв під відкритим небом

необхідно проводити в кілька етапів. Якщо пам’ятка відповідає критеріям

доцільності використання в якості музею під відкритим небом, на початкових

стадіях проводиться її детальне вивчення, а на основі здобутої інформації

відбуваються всі подальші дії – вибір типу і концепції музею, охоронно-

реставраційних заходів, розробка просторово-планувальної схеми та

функціональна адаптація, на основі яких розробляється проектна документація

архітектурно-просторового плану музею під відкритим небом.

Визначено особливості архітектурно-просторової організації музеїв під

відкритим небом різних типів та способи формування їх експозицій. На основі їх

порівняння сформульовано рекомендації щодо принципів, методів і засобів

архітектурно-просторової організації музеїв різних типів.
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Ґрунтуючись на проведених дослідженнях пропонується зразок створення

музею під відкритим небом на основі Пліснеського городища у Львівській

області.

Проаналізовано проблеми та можливості, які стоять перед сучасною

музейною мережею України. Пропонуються законодавчо-правові доопрацювання,

які зможуть покращити можливості музеїв під відкритим небом.

Ключові слова: музей під відкритим небом, архітектурно-просторова

організація, музеєфікація, пам’ятка, середовищний музей, скансен.
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ABSTRACT

Brych M. T. Architectural and spatial organization of open-air museums in
Ukraine. - Manuscript.

Thesis for the Ph.D. degree, speciality 18.00.01 - Architectural Theory,

Architectural Monuments Restoration. – Lviv Polytechnic National University, Ministry

of Education and Science of Ukraine. – Lviv, 2020.

The thesis aims to define modern principles, methods, and means of the

architectural and spatial organization of the open-air museum’s environment, which

should be used in Ukraine.

Based on the analysis of these museums’ type occurrence and development process,

the evolution of their creation methods was observed. Using comparison and

systematization of modern open-air museums’ features in Ukraine and in the world,

positive trends that should be applied in the museum practice of our country are

highlighted. To improve the legislative framework of the studied area, the author

develops her own terminology system. To preserve and to use modern monuments of

architecture, archaeology, history, science and technology, recommendations on the

proposed approaches of the architectural and spatial organization of the open-air

museums’ implementation in Ukraine are formulated

In the first chapter «Historiography, source base and methodology of
research», the scientific works of the monuments protection, museology, architectural

and other spheres, which allow tracing the process of creating museums based on

immovable monuments at different angles, are analysed. The legislative documents

regulating the creation of open-air museums are analysed.

The Ukrainian museum terminology is specified following international analogues.

«Open-air museum» is often associated with ethnographic museums based on folk

architecture, but this approach is wrong. Modern aspects that are evolving and changing

need to be prescribed in the current legislation of Ukraine and international documents.

Using analysis and comparison of various scholars’ research, it is proposed to

allocate the following types of open-air museums based on immovable monuments:
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skansens, house museums, architectural museums, archaeological museums, industrial

(technical) museums, memorial museums, cemetery museums, eco-museums, and

integral (combined) museums.

The methodology of research, which consists of complex architectural, graph

analytical, typological, and comparative analysis of open-air museum institutions in

Ukraine and in the world is described. Retrospective review is aimed at studying the

state of the object and its development trends in the past. The composite, functional and

semantic connections between volume and spatial elements of museum complexes are

considered. The architectural and spatial organization of objects in different geographic

regions during the emergence and development of open-air museums’ typological

groups are compared.

Examples of existing open-air museums in the world and in Ukraine are

considered. In the process of work features, advantages, and disadvantages of 30

institutions in Ukraine are analysed in detail.

In the second chapter «Experience and world tendencies in the open-air
museums’ organization» the history of open-air museums and their development is

highlighted. The circumstances of the formation and further development of open-air

museums are investigated. The modern period of open-air museums’ development is

characterized by quantitative growth and spreading throughout Europe and the world, as

well as with the usage of new principles of creation, formation, and existence.

To create open-air museums, we consider using such world trends as an integrated

approach, environmental design, the inclusion of the historical environment and

intangible cultural heritage in the exhibition, the priority of effective monument

protection on par with permission of lost elements’ reproduction, the use of symbolic

exhibits-reconstructions, the use of the principles of «living history» and the use of

multimedia technologies is expedient. All these trends affect the architectural and

spatial organization and are realized in the form of numerous free spaces, the

availability of many auxiliary facilities and facilities with the possibilities of

transformation, the use of symbolic signs and structures instead of lost elements of
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ensembles, as well as the emergence of protective structures in the territory for the

location of multimedia exhibition technologies’ elements in recreational zones.

The third chapter «Essentials of the architectural and spatial organization of
open-air museums» sets out the main requirements for an architectural and spatial

organization. The analysis of peculiarities of museums depending on their functional

direction is determined, as it affects the spatial structure and planning of the museum.

The socio-economic aspects of the open-air museum’s formation are considered.

The types of monuments that are best used as open-air museums in Ukraine are defined.

Architectural ensembles and archaeological complexes possess the greatest potential

today.

The functions that can be performed in open-air museums and the planning

features that they determine are considered. In open-air museums, instead of typical

rooms, the following main functional areas will be present: exhibition zone, scientific

research zone, recreation zone, auxiliary zone, administrative zone, economic zone, and

reserved zone.

The modern principles of the open-air museum’s creation, popular in the world, are

analysed. As the most expedient and adaptive, a complex approach that combines

different profiles and types, an inheritance of various kinds and character in one

museum, is determined. To ensure the protection of authentic monuments, the security

principle is applied. The open-air museum must have a well-developed infrastructure

that can fully provide visitors with a service that reflects the principle of functionality.

When using or adapting preserved architectural objects, their form and historical and

cultural context must be mutually relevant. The creation of open-air museums the

principle of interactivity can be distinguished since today the use of the museum

environment as an entertaining space that interacts with the visitor is the most

interesting and actual form of demonstration. The principle of accessibility is a serious

challenge to create a museum based on authentic real estate. The museum must carry

historical information, therefore one of the keys is the principle of scientific certainty.
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The efficiency of using animation, theatrical events, and multimedia technologies

in open-air museums are highlighted. The influence of their use on the architectural and

spatial organization of museums is described.

In the fourth chapter « An algorithm for creation, architectural and spatial

organization of open-air museums in Ukraine», the main methods and techniques of

creation, architectural and spatial organization and the further development of open-air

museums that are expedient to use in our country are highlighted.

The algorithm of the architectural and spatial organization of the open-air museum

project development is presented. The creation of open-air museums should be carried

out in several stages. If the monument meets the criteria for the expediency of using it

as an open-air museum, in the initial stages its detailed study is conducted. Based on the

information obtained, all further actions are taken - the choice of the type and concept of


[…]

Німеччина [213].

ж) Музей під вікритим небом, Ліндлар,
Німеччина [243].

з) Музей під відкритим небом, Оотмарсум,
Нідерланди [255].

і) Музей «Скансен», Стокгольм, Швеція [226].

к) Музей під відкритим небом, Клоппенбург,
Німеччина [250].

л) Музей Арбайярзафн, Рейк’явік, Ісландія [212].
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Рис. Д.4. Розміщення функцій у музеї залежно збереженості пам’яток.

Рис. Д.5. Просторова організація музеїв під відкритим небом.
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Рис. Д.6. Схеми туристичного руху в музеях під відкритим небом.

Таблиця Д.3. Використання специфічного транспорту,
що відповідає тематиці музею під відкритим небом.

а) Архітектурний музей Едо,Токіо, Японія [254]. б) Музей Мейдзі Мура, Інуяма, Японія [254].

в) Музей «Старе місто», Орхус, Данія [227].

г) Музей народної архітектури та побуту в Пирогові,
Україна [272].

д) Історичне село Хоккайдо, Саппоро, Японія [254].
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Таблиця Д.4. Сучасне використання пам’яток за допомогою

сучасних доповнень та символічних реконструкцій.

а) Сторожова вежа,
о.Форментера, Іспанія [245].

б) Церква в Корбера д`Ебре,
Терагона, Іспанія [246].

в) Пекарня казарми Санта-

Марта, Верона, Італія [224].

г) Галерея музичної академії, Рубе,
Франція [251].

д) Експонування Замку Дорія,
Дольчеаква, Італія [220].

е) Музей в замку Берієр, Періжо,
Франція [221].

є) Колишня церква св. Марії, Кількенні, Ірландія [262].

ж) Музей на руїнах Хамарського собору, Гедмарк, Норвегія [228].
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Продовження таблиці Д.4. Сучасне використання пам’яток за допомогою
сучасних доповнень та символічних реконструкцій.

з) Символічнний павільйон-церква, Лооз, Бельгія [258].
і) Символічна реконструкція в історичному парку

Сіпонто, Італія [225].

Рис. Д.7. Набір експозиційних просторів в
музеях під відкритим небом.

Рис. Д.8. Використання методів «живої
історії»в музеях під відкритим небом.

Рис. Д.9. Традиційні методи використання мультимедійних систем в експозиціях музеїв.
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Рис. Д.10. Використання мультимедійних засобів в музеях під відкритим небом.

Рис. Д.11. Основні мультимедійні засоби, які використовуються в музеях.

Таблиця Д.5. Використання мультимедійних технологій в інтер’єрі.

а) Голограма в музеї Авраама
Лінкольна, м. Спрінгфілд, США [241].

б) Динамічна лазерна двовимірна
голограма [271].

в) Голограма Михаїла
Когальнічеану в меморіальному

музеї, Яси, Румунія [236].
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Продовження таблиці Д.5. Використання мультимедійних технологій в інтер’єрі.

г) Прототип «збільшувального скла»,

що відображає доповнену реальність.
meSch prоject [223].

д) Аудіовізуальна скульптура як
засіб відображення доповненої

реальності. SоundARt, ZKM [260].

е) Відображення доповненої
реальності на планшеті. Urbasee

Prоject [219].

є) Інтерактивна стіна у
Клівлендському музеї Мистецтва,

США [266].

ж) Архітектурна проекція розписів церкви Сант-Клементе,
Каталонія, Іспанія [256].

з) Багатошарова проекційна
установка, Венеційське Бієнале 2012,

павільйон Хорватії [264].

і) Світлова установка
«Luxury Therapy» з

голографічним
ефектом, Мауро
Перучетті [240].

к) Сценічна установка для об’ємних
голографічних проекцій. Musiоn 3D [252].
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Таблиця Д.6. Використання мультимедійних технологій в екстер’єрі.

а) Проекційне шоу на фестивалі у
Тустані, Україна [279].

б) Використання засобів віртуальної
реальності в археологічному парку,

Бостель, Ротцо, Італія [218].

в) Символічна світлова
установка, Бієнале дизацну

інтер’єру, Кортрейк, Бельгія.
Estudiо de Diseñо Trоika de

Lоndres [237].

г) Доповнена реальність,мобільний
додаток «Музей лондонських

вулиць» [249].

д) Голографічна установка на
концерті віртуальної співачки

Хатсуне Міку [258].

е) Доповнена реальність.
Візуальна реконструкція

храмового комплексу, Джебель
Баркал, Єгипет [265].

є) Проекційне 3D шоу, Ліон, Франція [244].
ж) Доповнена реальність,мобільний додаток

«Музей лондонських вулиць» [249].

з) Демонстрація віртуальної реконструкції в археологічному музеї, Енам, Бельгія [265].
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ДОДАТОК Е. Ілюстрації до Розділу 4

Рис. Е.1. Критерії вибору шляху музеєфікації пам’яток.

Рис. Е.2. Розміри музеїв під
відкритим небом.

Рис. Е.3. Способи музеєфікації
музеїв під відкритим небом.

Рис. Е.4. Використання
пам’яткових будівель і

споруд.

Рис. Е.5. Заходи охорони та збереження в
музеях під відкритим небом.

Рис. Е.6. Функціональні зони в музеях
під відкритим небом.
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Таблиця Е.1. Характерні скансени.

а) Музей народної архітектури та
побуту в Пирогові, Київ [272].

б) Музей народної архітектури і
побуту, Чернівці [280].

в) Село Мічіноку, Кітакамі,

Японія [254].

г) Село Огімачі, Ширакава-го,

Японія [254]
д) Музей Ніхон Мінкен, Кавасакі, Японія [254].

Таблиця Е.2. Особливості археологічних музеїв під відкритим небом.

а) Археологічний парк Ксантена,
Німеччина [278].

б) Археологічний парк Діон,
Греція [276].

в) Археологічний відділ
бібліотеки Беязид, Стамбул,

Туреччина [216].

г) Археологічний парк Карнунтум, Австрія [238].
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Таблиця Е.3. Інші види музеїв під відкритим небом.

а) Музей-в’язниця Абаширі, Хоккайдо, Японія [254]. б) Фортеця Замость, Польща [282].

в) Музей-сад «Гловер Гарден», Нагасакі, Японія [254].
г) Індустріальний музей Морвелгем Квей, Девон,

Великобританія [247].

Таблиця Е.4. Особливості меморіальних музеїв.

а) Музей «Личаківський цвинтар», Львів, Україна [268].
б) Музей «Гласневський цвинтар», Дублін,

Ірландія [231].

в) Меморіал жертвам битви під Крутами,
Україна [239].

г) Музей польської армії, Варшава, Польща [270].
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Продовження таблиці Е.4. Особливості меморіальних музеїв

д) Музей «Лінія Салпа», Фінляндія [261].

Таблиця Е.5. Історичні реконструкції в меморіальних музеях.

а) Битва за Київ у 1943. Відеофрагмент [215]. б) Битва за Дніпро [269].
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Рис. Е.7. Алгоритм створення музеїв під відкритим небом різних типів та їх архітектурно-просторової орг анізації.
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Таблиця Е.6. Зведена таблиця загальних рекомендацій щодо архітектурно-просторової організації музеїв під відкритим небом в Україні.
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Таблиця Е.7. Церква св. Михайла, елемент Підгорецького пам’яткового ансамблю,
Бродівський р-н Львівської обл.

а) Вигляд церкви у 2003 р.
Фото О. І. Ременшило-Рибчинської

б) Сучасний вигляд церкви.
Фото М. Т. Брич

в) Графічне зображення церкви

О. І. Ремешило-Рибчинської

г) Обмірні креслення виконані під керівництвом О. І. Ремешило-Рибчинської. План, фасад, розріз.

Таблиця Е.8. Методи символічного відтворення втраченої пам’ятки.

а) Каркас з перпендикулярних
екранів для голографічно-

проекційної установки.

б) Плоский екрану для графічного
відтворення у природному

ландшафті.

в) Використання засобів

доповненої реальності.
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Рис. Е.8. Авторська схема комплексного музею під
відкритим небом на основі Підгорецько-Пліснеських

територій:
1 – основна музейна зона;

2 – реконструкція пам’яткових об’єктів;
3 – територія монастиря;

4 – парк;
5 - обслуговуючі споруди

(ресторан, готель, парковка;
6 – стара броварня;
7 - цегельний завод;

8 – мультимедійна зона;
9 – зона можливого «археодрому».

Рис. Е.9. Геодезичний план Пліснеського
археологічного комплексу. Автор М.

Филипчук.
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Рис. Е.10. 3D моделі оборонних, житлових та господарських споруд Пліснеська. Реалізація 3D
реконструкції здійснена на замовлення ІКЗ «Давній Пліснеськ» за сприяння програми

«Створюємо інноваційний культурний продукт - програма УКФ» [281].
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Рис. Е.11. 3D моделі оборонних, житлових та господарських споруд Пліснеська. Реалізація 3D
реконструкції здійснена на замовлення ІКЗ «Давній Пліснеськ» за сприяння програми

«Створюємо інноваційний культурний продукт - програма УКФ» [281].