## ВІДГУК

офіційного опонента, доктора архітектури,
професора, завідувача кафедри реконструкції,
реставрації архітектурних об'єктів
Харківського національного університету будівництва та архітектури
**Черкасової Катерини Тимофіївни**
на дисертаційне дослідження
**Брич Марії Тарасівни** на тему
**«Архітектурно-просторова організація музеїв
під відкритим небом в Україні»,**
представлену на здобуття наукового ступеня кандидата архітектури
за спеціальністю 18.00.01 «Теорія архітектури,
реставрація пам'яток архітектури»

Аналіз дисертації Брич М.Т. «Архітектурно-просторова організація музеїв під відкритим небом в Україні», автореферату та опублікованих за даною темою наукових праць і матеріалів дозволяє сформулювати наступні висновки щодо оцінки роботи:

### І. Актуальність теми дисертації

Відповідно до останніх рекомендацій UNESCO, на історичних територіях слід брати під охорону райони, які мають сукупність цінних елементів історичного, архітектурного, містобудівного та ландшафтного характеру. Поширеною формою збереження містобудівної спадщини в Україні є заповідник. Однак, значно більші можливості передбачає форма музею під відкритим небом, особливо при правильній їх архітектурно-просторовій організації.

Переосмислення функціональних процесів музеїв під відкритим небом, експонування в них пам'яток різних видів і типів, нематеріальної культурної спадщини та оточення, спричинили появу нових типів таких закладів. Згідно з дослідженням, в Україні представлені не всі з них. Трансформація початкової концепції таких музеїв перетворила їх на багатофункціональні соціокультурні заклади, що зумовило потребу пошуку нових пропозицій архітектурно-просторової організації і сучасного використання комплексних історико-культурних пам'яток.

На сьогодні в Україні немає сформованої системи музеєфікаційних заходів, яка б дозволила найповніше розкрити потенціал складних пам'яткових об'єктів – архітектурних, містобудівних ансамблів і комплексів, нерухомих пам'яток археології, науки і техніки, пам'ятних місць. Актуальним дане дослідження робить саме пошук способів їх сучасного використання та збереження, в тому числі у формі музеїв під відкритим небом.

Питання створення таких музеїв в нашій державі часто розглядаються з точки зору музеєлогії та культурології, а практичні рекомендації переважно стосуються традиційної форми музеїв народної архітектури і побуту або заповідників. Брич М.Т. у своїй роботі висвітлює проблеми організації музеїв під відкритим небом різних типів. Також вона розглядає можливості втілення запропонованих принципів і підходів в Україні, що є суттєвим для збереження комплексних пам'яток.

Отже, викладені дисертанткою аргументи переконують в актуальності і своєчасності даного дисертаційного дослідження. Дисертація Брич М.Т. є важливою науковою працею, що має на меті визначення засад архітектурно-просторової організації музеїв під відкритим небом в Україні.

## **2. Достовірність та наукова новизна одержаних результатів**

Наукові положення, висновки й рекомендації, сформульовані в дисертації, мають достатньо високий рівень теоретико-методологічного та емпіричного обґрунтування, про що свідчить використання широкої джерельної бази і достатнього масиву аналітичних даних. Вірогідність викладених у роботі тверджень забезпечується апробацією отриманих результатів на науково-практичних конференціях та достатньою кількістю публікацій. В роботі використано широкий спектр методів дослідження, що свідчить про високий рівень наукової підготовки. Зокрема, заслуговує на увагу покладена в основу дослідження наукова проблема, що отримала достатнє методологічне опрацювання.

Достовірність одержаних науково-практичних результатів обумовлюється глибоким аналізом вітчизняного і закордонного теоретичного надбання, значного обсягу аналітичної та емпіричної інформації, а також нормативно-

правової бази. Наукові положення, висновки та рекомендації корелюються з сучасними світовими тенденціями формування архітектурно-просторового вирішення музеїв та їх експозицій.

Дисертація та автореферат виконані на високому теоретичному і методичному рівні. Виправданим необхідно вважати цитування інших фахівців, що досліджували суміжні наукові проблеми. Це суттєво збагатило дисертаційну роботу і дозволило оцінити стан наукової проблематики, що досліджувалася.

Основні положення роботи, які сформульовані автором особисто, характеризуються науковою новизною. Зокрема, уперше систематизовано принципи, методи та засоби архітектурно-просторової організації музеїв під відкритим небом різних типів, визначено їх подібні і відмінні риси. Виділено засоби та підходи до створення експозицій під відкритим небом, обґрунтовано доцільність використання в них окремих мультимедійних технологій. Брич М.Т. окреслює можливі напрямки подальшого розвитку музеїв під відкритим небом в Україні і дає практичні рекомендації для їх ефективного функціонування.

Автором розширено термінологічний апарат та удосконалено класифікацію сучасних типів музеїв під відкритим небом, запропоновано шляхи покращення законодавчого регулювання музейної та пам'яткоохоронної сфери.

Подальший розвиток отримала тематика охорони історико-культурної спадщини України, в тому числі дослідження архітектурно-просторової організації існуючих музеїв під відкритим небом в Україні.

Можна констатувати, що наукова новизна та висновки сформульовані чітко і дозволяють вирішити поставлені задачі. Ознайомлення зі змістом дисертації, основними публікаціями та авторефератом дозволяє визнати, що мету дослідження виконано.

### **3. Теоретична та практична значимість дисертаційної роботи**

Дисертаційна робота Брич М.Т. має важливе практичне значення, насамперед у тому, що матеріали дослідження можуть бути використані в розробці науково-проектної документації для створення музеїв під відкритим

небом, для формування територіальних та туристичних програм розвитку, для практичної архітектурно-будівельної діяльності.

Результати роботи, зокрема підходи до збереження та сучасного використання пам'яток архітектури, археології, історії, науки і техніки, можуть бути використані для організації навчального процесу та методичної роботи у вищих навчальних закладах у напрямку теорії архітектури, реставрації нерухомої культурної спадщини та музеєзнавства, а також у науковій та навчальній літературі з історії і теорії архітектури, у суміжних галузях: мистецтвознавстві, краєзнавстві, пам'яткоохоронній діяльності.

#### **4. Оцінка структури та змісту дисертації**

Дисертація складається із словника термінів, вступу, чотирьох розділів та висновків, викладених на 177 сторінках. Робота включає таблиці, ілюстрації, додатки. Перелік використаних джерел містить 282 найменування. Структурні частини дисертаційної роботи внутрішньо пов'язані між собою і становлять органічну єдність. Зміст дисертації відповідає обраній темі, характеризується логічністю та комплексністю.

Тема дисертації відповідає науковому напрямку кафедри Дизайну та основ архітектури Інституту архітектури Національного університету «Львівська політехніка» – «Дизайн в системі природи, суспільства і архітектури. Збереження навколишнього середовища та сталий розвиток» (номер державної реєстрації 0108U010396).

Оформлення дисертаційної роботи відповідає державним стандартам. В авторефераті відображені структура, основні положення, зміст і концептуальні висновки дисертаційного дослідження.

У **Вступі** дисертації обґрунтована актуальність роботи та її новизна, сформульовані мета, завдання, об'єкт та предмет дослідження. Визначено наукову новизну результатів, їх теоретичне і практичне значення.

У **першому розділі «Історіографія, джерельна база та методичні основи дослідження»** детально розглянуто наявні наукові дослідження музеїв під відкритим небом в Україні та за кордоном, а також нормативно-правове забезпечення, що стосується таких закладів. Наукове зацікавлення викликають

пропозиції уточнення термінології та удосконалення класифікації сучасних музеїв під відкритим небом. Важливим є акцентування теми поєднання сукупності цінних елементів історичного, архітектурного, містобудівного і ландшафтного характеру в експозиціях існуючих музеїв і розкриття потенціалу архітектурних пам'яток шляхом використання територій під відкритим небом. Також у першому розділі описано методику дослідження.

У другому розділі «Досвід і світові тенденції в організації музеїв під відкритим небом» ґрунтовно проаналізовано історію формування музеїв під відкритим небом, визначено можливі шляхи їх подальшого розвитку. Хоча у центрі дослідження є українські музеї, для порівняння та формування загальної картини сучасного стану їх розвитку, дисертантка розглядає також численні музейні заклади, що вже існують у різних частинах світу, виділяючи загальні тенденції та специфічні риси їх архітектурно-просторової організації. Високий рівень роботи засвідчує виділення тих характеристик позитивних прикладів, які доцільно і ефективно буде використовувати в Україні для усунення проблем місцевих музеїв під відкритим небом та вдосконалення їх подальшого функціонування.

У третьому розділі «Засади архітектурно-просторової організації музеїв під відкритим небом» наведено загальні рекомендації щодо основних етапів створення музею – починаючи з вибору пам'яток, на основі яких створюватиметься музей, продовжуючи формуванням об'ємного рішення та архітектурного планування і завершуючи створенням експозиції. При формулюванні даних рекомендацій за основу взято форму багатофункціонального музейного комплексу. На думку дисертантки, такі заклади можуть мати соціально-економічний ефект, що позитивно впливатиме на розвиток територій. Новаторством автора є увага до використання сучасних мультимедійних технологій та їх впливу на організацію простору в музеях під відкритим небом.

У четвертому розділі «Алгоритм створення та архітектурно-просторової організації музеїв під відкритим небом в Україні» всі визначені у попередньому розділі рекомендації систематизуються і складають загальний

алгоритм розробки проекту архітектурно-просторової організації музею під відкритим небом в Україні з урахуванням його особливостей. Зазначений алгоритм побудований на розробленій автором класифікації. Теоретичне втілення його роботи представлено у пропозиції створення музею під відкритим небом на основі історико-культурного заповідника «Давній Пліснеськ» у Львівській області, на що є документ впровадження. Знаковим у даній пропозиції є спроба формування саме музейного комплексу - разом із розташованим поруч ансамблем Підгорецького замку, залученням до музею навколишніх сіл, конкретних пам'яткових об'єктів та історичного ландшафту в цілому.

У **Висновках** Брич М.Т. досягла мети дисертаційної роботи, показала свій погляд на поставлені науково-практичні завдання та аргументувала пропозиції щодо їх вирішення.

Структура дисертації є обґрунтованою та переконливою, що дало можливість автору розкрити зміст проблеми, дослідити її теоретичні й практичні аспекти, зробити висновки та сформулювати рекомендації. Розділи дисертації є завершеними, цілісними та послідовно логічними.

#### **5. Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій дисертації в опублікованих працях**

Положення, висновки і рекомендації дисертації пройшли апробацію на більш ніж десяти наукових та науково-практичних конференціях. На їх основі опубліковано 17 наукових праць, зокрема 4 статті у наукових фахових виданнях України, 2 – у наукових періодичних виданнях, які внесені до міжнародних наукометричних баз даних, 2 – у наукових періодичних виданнях інших держав, а також 9 інших публікацій, матеріалів і тез наукових конференцій.

Наукові положення та висновки, представлені у дисертації, є обґрунтованими та детально розкритими в рукописі. Результати вирішення поставлених завдань складають цілісне та завершене дослідження. За змістом дисертаційна робота Брич М.Т. відповідає паспорту спеціальності 18.00.01 «Теорія архітектури, реставрація пам'яток архітектури».

## 6. Зауваження та дискусійні положення щодо змісту дисертації

Загалом дисертаційне дослідження Брич М.Т. здійснено на високому науково-теоретичному рівні. Проте, необхідно вказати на окремі зауваження та рекомендації, з метою подальшого удосконалення обумовленої проблематики.

1. При дослідженні термінологічних аспектів, розглянувши велику кількість аналогів, дисертантка намагається удосконалити і уніфікувати їх. Проте, у тексті дисертації сама використовує декілька синонімічних або подібних між собою понять. При здійсненні дослідження доцільно притримуватися однієї визначеної термінологічної системи.

2. Аналізуючи питання створення і функціонування музеїв під відкритим небом, Брич М.Т. часто приділяє надмірну увагу соціальним, термінологічним та іншим аспектам. Натомість, варто було б більше акцентувати основну увагу на тематику дослідження, а саме архітектурно-просторову організацію, зокрема в третьому розділі дисертації «Засади архітектурно-просторової організації музеїв під відкритим небом».

3. Деякі висновки, показані в таблицях та ілюстративних матеріалах, недостатньо чітко представлені описово, що особливо важливо для підрозділів 3.3 «Організація архітектурно-планувальної та об'ємно-просторової структури музеїв під відкритим небом», 4.1. «Специфічні риси архітектурно-просторової організації музеїв під відкритим небом різних типів» та 4.2 «Особливості створення музеїв під відкритим небом в Україні». Зокрема, в підрозділі 4.2 доцільно було б конкретно розписати принципи, методи та засоби просторового та планувального рішення музеїв під відкритим небом кожного типу. Хоча інформація подана в таблицях, текстовій частині бракує структурованості і детальності, а розташування всіх ілюстрацій і таблиць в кінці тексту ускладнює сприйняття матеріалу.

4. На сучасному етапі формування методології збереження культурних ландшафтів, що знаходиться на стадії становлення в Україні, питання створення нормативної документації на пропоновану типологію музеїв під відкритим небом, є передчасним. Достатнім для даної роботи є загальні принципи організації музеїв під відкритим небом, представлені в редакції

автора дисертації, які встановлюють типологію об'єктів охорони, особливості соціокультурної адаптації пам'яток, принципів положення щодо організації інфраструктури об'єктів туристичної діяльності.

5. В тексті автореферату та дисертації присутні редакційно-стилістичні і технічні помилки й неточності.

Однак, вказані зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи Брич М.Т., не знижують наукову новизну та не заперечують значущість її наукового доробку.

## 7. Висновок

Кандидатська дисертація «Архітектурно-просторова організація музеїв під відкритим небом» виконана на належному рівні, є завершеною, оригінальною та самостійною науковою працею, в якій отримано нові результати. Дана робота відповідає вимогам пп. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів» щодо кандидатських дисертацій. Тому, її автор, Брич Марія Тарасівна заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата архітектури за спеціальністю 18.00.01 «Теорія архітектури, реставрація пам'яток архітектури».

Офіційний опонент:

доктор архітектури, професор,
завідувач кафедри реконструкції,
реставрації архітектурних об'єктів

Харківського національного університету
будівництва і архітектури

Черкасова Катерина Тимофіївна

К.Т. Черкасова

*Лідник засвідчує.
Нагальник виділу історв*

*Вр Я. Кобзева*